
Hrou na jazyky 
Nový multimediální produkt pro výuku angličtiny s výraznou podporou rozpoznávání řeči nese 

podtitul "Hraj si a uč se přitom anglicky". Jde vlastně o tři samostatné tituly, sestavené vždy ze dvou CD a 
určené pro věkové kategorie 4 - 7 (Kalikův domeček), 7 - 9 (Kalikovo město) a 9 -12 let (Kalikův svět). Na 
rozdíl od dosud dostupných produktů obsahují tyto tituly nejen klasickou výuku slovíček a jazykově 
orientované hry, ale také několik novinek, které umožní dětem mnohem intenzivněji vstoupit do anglicky 
mluvícího světa. Nutnou podmínkou pro efektivní využití programu jsou proto nejen sluchátka nebo 
reproduktory, ale také mikrofon. 

Společným rysem všech tří titulů je zajímavá grafika, jednoduché ovládání programu a především 
dva nerozluční průvodci - strýc Albert a papoušek Kaliko -, kteří vám nejen vysvětlí jednotlivé úlohy, ale 
také vás budou svými veselými kousky provázet celým programem. Výuka probíhá pomocí tří hlavních 
metod: poslechu, porozumění a aktivního mluvení - tj. vlastního vyslovování slovíček a frází nabízených 
podle odpovídajícího reálného prostředí. Pro první věkovou skupinu je to slovní zásoba prostředí 
vlastního domu a jeho okolí (části pokoj, koupelna, kuchyň, ložnice, herna, garáž a zahrada), pro druhou 
skupinu prostředí města (devět různých míst) a pro třetí potom celého světa (osm typů krajin). 

Navíc máte při instalaci programu možnost volby britské nebo americké angličtiny, volbu druhého 
nebo třetího stupně obtížnosti jednotlivých her potom nastavujete v průběhu práce s programem (u třetí 
úrovně se měří čas řešení úloh). Každý program si ve vhodné podobě pamatuje úspěšné aktivity každého
přihlášeného uživatele, což umožňuje snadno zjistit, kterému typu úloh je potřeba ještě věnovat zvýšené 
úsilí k úspěšnému zvládnutí angličtiny. 

Slovní zásobu je možné se učit ukazováním na příslušné předměty zvoleného prostředí (zobrazí se 
list s obrázkem a jeho textovým popisem, rodilý mluvčí text vysloví) nebo výběrem připravené "slovní 
rodiny" - slov stejné kategorie z kompletního přehledu použitých slovíček aktuálního dílu. Ve studiu robota
Robíka (pro nejmenší, Popíka a Nema pro starší) si můžete procvičovat vlastní výslovnost - nejdříve si 
poslechnete, jak zvolené slovo nebo slovní spojení vysloví rodilý mluvčí, potom si nahrajete vlastní 
výslovnost stejného slova. Zobrazí se pavučina frekvenční charakteristiky vysloveného textu a sami si 
můžete porovnat, jak dobře jste dané slovo vyslovili. Navíc své hodnocení v podobě slunečnice (pro 
nejmenší, klauna a smrčku s veverkou pro větší uživatele) dostanete i od programu. Stejně jako při 
hodnocení ostatních her platí přímá úměra - čím vyšší slunečnice (klaun, smrček), tím úspěšnější splnění 
úkolu. 

Úroveň vašich znalostí je ověřována v různých hrách, z nichž některé naleznete ve všech třech 
programech (např. Pexeso, Najdi rozdíly, Spoj body, Vyprávěj příběh), některé potom jen v titulech pro 
starší žáky (např. Puzzle, Mišmaš, Ukrytá slovíčka, Rozlámaná slova, Na nákupu, Pomíchaná písmenka).
Psaní podle diktátu je připraveno pro nejstarší žáky. 

Např. jednoduché hry typu pexesa slouží k procvičování slovní zásoby tak, že se po otočení 
jednotlivé karty nejen zobrazí daný obrázek, ale rodilý mluvčí ještě vysloví, co na obrázku je. V jiné 
variantě hry se zase obrací jedna karta s obrázkem, ale bez slovního doprovodu, zatímco druhá karta 
příslušného páru nese jen zvukovou podobou příslušného obrázku, který se ale nezobrazuje. 
Samozřejmě i zde je cílem hry odpovídající dvojice karet správně spárovat. 

Slovní hra Ukrytá slovíčka odpovídá známým osmisměrkám - hledání určených slov skrytých v 
různých směrech a pozicích v mozaice písmen. Po nalezení každého slovíčka je opět toto vysloveno 
rodilým mluvčím. Vhodnou formou je do her zakomponováno také procvičování obecných znalostí, jako 
jsou číslovky a počítání, písmena abecedy, logické uvažování atd. Velmi zajímavou a jistě vítanou 
novinkou je možnost zvolit si v každém z titulů prohlížení a poslech tří až čtyř desítek "filmů" - krátkých 
příběhů, ve kterých můžete svým hlasem dabovat postavičku, kterou si sami vyberete. Zajímavou formou 
výuky si tak procvičíte nejen poslech, ale také vlastní mluvení. Pokud si chcete zazpívat, není problém. 
Jsou připraveny písničky s podporou technologie karaoke (slova jsou jen zobrazována a uživatel si je sám
zpívá). I zde je vyhodnocována kvalita vašeho hlasového projevu v porovnání s originálem rodilého 
mluvčího. To přináší do výuky angličtiny možnost aktivně se zapojit a naučit se nejen rozumět, ale i 
správně mluvit. 

Přestože jazykových titulů se zaměřením na výuku angličtiny je na našem trhu celá řada, 
domníváme se, že trilogie Tell me More Kids si najde mnoho příznivců především pro své příjemné 
prostředí, zajímavé zpracování a atraktivní možnosti aktivní účasti v procesu výuky. 

Milan Pola

TELL ME MORE KIDS (4-7/7-9/9-12 LET) 
Tři Kalikovy světy výuky angličtiny pro děti. 
Vydal/poskytl Auralog (Fr), Leda, Voznice 



http://www.leda.cz 
Cena 840 Kč (jednotlivý díl)/1680 Kč (komplet) 

Hra 4 – 7 let 7 – 9 let 9 – 12 let
Pexeso x x x
Omalovánky x x  
Spoj body x x x
Slovní rodiny x x x
Najdi rozdíly x x x
Vyprávěj příběh x x x
Kouzelné zaříkávadlo x x x
Puzzle  x x
Mišmaš  x x
Ukrytá slovíčka  x x
Taneční škola  x x
Rozlámaná slova  x x
Na nákupu  x x
Pomíchaná písmenka  x x
Diktát   x
Celkový počet her 140 370 330


	Hrou na jazyky

